MINISTÊRIO PUBLICO DO ESTADO DO ESPiRITO SANTO
28ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE VITÓRIA

Curadoria de Fundações

HOMOLOGAÇÃO DE ATA DA 1~ REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO ESPIRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA

FEST

Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às 10:00 horas, na Sala de
reuniões da FEST, foi realizada a Primeira Reunião Extraordinária do Conselho de

Administração da FUNDAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA-FEST, na qual foi
apreciada e aprovada a seguinte pauta:

1-Rerratificação da Ata da Primeira Reunião Extraordinária do Conselho de
Administração, realizada no dia 15 de julho de 2021, no item 1- Indicação de novos

Conselheiros- Inclusão da indicação dos representantes da Federação das Indústrias do

Espírito Santo (FINDES), ao Srs. Matheus Simão(Titular) e Franco Machado(suplente) para

recondução do mandato de 19/05/2020 a 18/05/2022.

2- Rerratificação da Ata da Primeira Reunião Ordinária do Conselho de Administração,
realizada em 15 de julho de 2021, no item 1- Posse de novos Conselheiros - inclusão da

posse dos representantes da Federação das Indústrias do Espírito Santo(FINDES), ,os
conselheiros Matheus Simão(titular) e Franco Machado (suplentes) para o mandato de

19/05/2020 a 18/05/2022.

Considerando que foram observadas as formalidades legais, HOMOLOGO tal pretensão e

determino o seu registro no cartório competente, ficando uma cópia da ata nesta

Curadoria para controle deste órgão, seguindo as demais vias de registro, devidamente
rubricadas e carimbadas por este Representante do Ministério Público . No prazo de trinta
dias a fundação deverá comprovar que efetivou junto ao cartório o devido registro.

ARLINDA MARIA BA JARDIM

RUA RAULINO GONÇALVES, 200, ENSEADA DO SUA, VITORIA-ES, CEP:29050-405 -
Fone: (27) 3145-5000

~- FEST
GERÊNCIA EXECUTIVA DA FEST

SUPERINTENDÊNCIA

CONVOCAÇÃO 002/2022

Vitória/ES, 24 de junho de 2022

Assunto: Convocação da Primeira Reunião Extraordinária do Conselho de
Administração

Prezado (a) Conselheiro (a)

Vimos pelo presente convocar Vossa Senhoria a participar da Primeira Reunião
Extraordinária do Conselho de Administração da FEST do ano de 2022 , a ser
realizada no dia 28 de junho do corrente ano (terça-feira) às 10h (dez horas) ,
na sala de reuniões da FEST (auditório do LabPetro) , com a seguinte ordem do
dia :

PAUTA:

1. Reratificação da ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA do

Conselho de Administração, realizada em 15 de julho de 2021, no item

1 - Indicação de novos Conselheiros - Inclusão da indicação dos

representantes da Federação das Indústrias do Espírito Santo

(FINDES), os Srs . Matheus Simão (Titular) e Franco Machado

(suplente) para recondução do mandado de 19/05/2020 a

18/05/2022.

2. Reratificação da ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA do conselho

de Administração, realizada em 15 de julho de 2021, no item 1 - Posse

de novos Conselheiros - inclusão da posse dos representantes

Federação das Indústrias do Espírito Santo (FINDES), os conselheiros

Matheus Simão (Titular) e Franco Machado (suplente) para o mandado

de 19/05/2020 a 18/05/2022.

Solicitamos a gentileza de confirmar presença através do
superintendencia@fest.org.br ou armando.biondo@fest.org.br para
possamos analisar o quórum necessário para realização da reunião .

FEST

e-mail
que

Vilori~,, ES

i-:l FEST

Contamos com a presença de todos!

Atenciosamente ,

Luci Raizer Moura
nte do Conselho de Administração

I

Está sendo enviado por e-mail junto com a Convocação que a reunião será por
vídeo conferencia link abaixo.
FEST está convidando você conselheiro para uma reunião Zoom agendada .

Topic: Primeira Reunião Extraordinária do Conselho de Administração
Time: Jun 28, 2022 10:00 Sao Paulo

Join Zoom Meeting
https://us06web.zoom.us/ j/84111497639

Meeting ID : 8411149 7639

FEST
:'-\.\.. e· :·\.:j

cc i ol•.1 s'.CH/ h www.fesl.org.br 1 ','7)?

i-:iFEST
Fundação Espírito-santense de Tecno logia

r

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CON EL
ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE DE TE N OGIA
- FEST, DO ANO DE 2022, REALIZADA ÀS 10h, DO DIA 28 DE NHO DE
2022, NA SALA DE REUNIÃO DA FEST (AUDITÓRIO -LABPETRO).

Presentes:

Conselheiro

Conselheiro

Conselheiro

Conselheiro

Conselheiro

Conselheiro

Conselheiro

Conselheiro

Conselheira

Conselheiro

Conselheira

Superintendente

Gerente de Projetos

Jurídico

Ausências Justificadas:

Cansei

Cansei

Luciano Raizer Moura - Presidente

Geraldo Rossoni Sisquini - Titular

Fabio de Assis Ressei Pereira -Titular

Bruno Venturini Loureiro - Suplente

Alessandro Mattedi - Suplente

José Roberto Rangel de Almeida - Suplente

Jossyl Cesar Nader - Titular

Alberto Frederico Salume Costa - Titular

Juliana dos Santos Costa Denarde -Suplente

José Carlos Zanotelli - Titular

Patrícia Brunow - Titular

Armando Biando Filho

Patricia Bourguignon Soares - Convidado

Lucas Carvalho Camatta Rangel - Convidado

cha Pereira -Titular

a Segatto -Suplente

f ' . f 1]/
Aos vinte e oito dias do mês de junhLE. dois (28/06/2022), às if
1 Oh , realizou-se na sala de reunião da FEST (auditório-LABPETRO), situada no ~ - c:L
Campus Universitário da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES, com í :'.?))
endereço na Avenida Fernando Ferrari , 845 , Goiabeiras, Vitória - ES, CEP: 1/

■ - Fund ação Á:~ •-j ~, rJ Espiri to·santense f'!-?
deTecnolog,a /--. 1 =r:·r'cHIC:() (:Pl',H 'f;4ll C.,r1:,11'., lJ· \'Prs l i:IIIC - Cjoi':l',t0 i'd:-, / StCi::-010 Vitória , ES f ES T con'.aw r.::ies· .. org.br www.fest.o rg.b r c;_7) 33t1S 7555 (27) 3335 213 · 1 ·'.27; 33:3: L --;_· ~

i-::iFEST
Fundação Espirito-santense de Tecnologia

29075-01 O, a Primeira Reunião Extraordinária do Conselho de Administr o da
Fundação Espírito-santense de Tecnologia - FEST, em 2022. Dando início, o
Presidente Prof. Luciano Raizer moura convidou a gerente de projetos, Patricia
Bourguignon Soares, para secretariar a reunião. Composta a mesa com todos
participantes, em cumprimento ao Estatuto Social da Fundação, o Presidente
solicitou a apuração do quórum, quando foi informado que tinha quórum para
que a reunião fosse realizada, conforme a lista de presença assinada pelos
presentes que seguirá em anexo à ata. Dando sequência à reunião o Presidente,
deu as boas-vindas a todos os presentes, bem como os conselheiros
participantes em vídeo conferência e justificando as ausências dos conselheiros
que não puderam comparecer. Na sequência, o Presidente fez a leitura dos itens
de pauta conforme oficio de convocação enviado a todos os membros titulares e
suplentes, na data de 24 de junho de 2022, cujos itens de pauta são: Item 1-
Reratificação da ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA do
Conselho de Administração, realizada em 15 de julho de 2021 , no item 1 -
Indicação de novos Conselheiros - Inclusão da indicação dos representantes da
Federação das Indústrias do Espírito Santo (FINDES), os Srs. Matheus Simão
(Titular) e Franco Machado (suplente) para recondução do mandado de
19/05/2020 a 18/05/2022 e item 2- Reratificação da ATA DA PRIMEIRA
REUNIÃO ORDINÁRIA do conselho de Administração, realizada em 15 de julho
de 2021, no item 1 - Posse de novos Conselheiros - inclusão da posse dos
representantes Federação das Indústrias do Espírito Santo (FINDES) , os
conselheiros Matheus Simão (Titular) e Franco Machado (suplente) para o
mandado de 19/05/2020 a 18/05/2022. Deliberações: O Presidente iniciou os
debates na sequência dos itens conforme oficio de convocação, colocando em
discussão o Item 1 - Reratificação da ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA do Conselho de Administração, realizada em 15 de julho de
2021 , no item 1 - Indicação de novos Conselheiros - Inclusão da indicação dos
representantes da Federação das Indústrias do Espírito Santo (FINDES), os Srs.
Matheus Simão (Titular) e Franco Machado (suplente) para recondução do
mandado de 19/05/2020 a 18/05/2022. Após os esclarecimentos foi colocado
em votação a Reratificação, sendo aprovada por unanimidade dos presentes e
Item 2 - Reratificação da ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA do
conselho de Administração, realizada em 15 de julho de 2021, no item 1 - Posse
de novos Conselheiros - inclusão da posse dos representantes Federação das
Indústrias do Espírito Santo (FINDES) , os conselheiros Matheus Simão (Titular)
e Franco Machado (suplente) para o mandado de 19/05/2020 a 18/05/2022. f! a
Após os esclarecimentos foi colocado em votação a Reratificação, sendo M(._,
aprovada por unanimidade dos presentes. Após a finalização de todas as
discussões e não tendo nada mais a ser deliberado, o Presidente Prof. Luciano \
Raizer Moura agradeceu aos conselheiros presentes pela participação efetiva
nas deliberações da pauta da reunião e deu por encerrada, determinando que \ f
eu Patrícia Bourguignon Soares, Gerente de Projetos da Fundação, que '
secretariei a reunião , lavrasse a presente ata, que segue assinada por mim e por ~ -
todos participantes presentes na reunião . \ ·

• -=- 77 • . . I 1Jr/ t,>- J<_,i; '
■ - Fundação f · ;p{~ 1/U r J Esp fri to-sante nse

deTecnologia 1--Y. <=t-"rl cJrl(J() FP.r 'ar·, 34·i C.a1·1:,1J', lJr· vers'tdllC - (~01:::· .' Í ' ch )SC/:J-(; o Vi tó 1·ia, ES ~ 1 f E S T con:é:to:cdes:.org.br www.fest.org.br 1 (27) 3345 7555 (27) 3335 213· , ::27) 333S 2 ::;_

i-:i FEST
Fundação Espirilo· san tense de Tecno logia

runow
Conselheiro itular

Patricia B urguignon Soares
Gerente e Projetos

• - Fundação

u

ti ,.ICc.-2, ( c,._,h.t:'? I
t ucas' Carva-fi,o Camatta Rangel
Jurídico da FEST

r.■ 1 Esplri to·santense
.. de Tecnologia

FEST
1.'. ce r'dn'.)O ;:Pl'ar·, 84:J Ccw; ,J:, u--·vP r'ila 1ic: - Cio i-:l'. ('Í'i:h. )90/:J-070 Vitó 1·i a, ES
cc'l:ê:O:(>E-s:. o·g t.r www.fest.o rg.br' G.7) 33115 7555 (27) 3335 2137 1 (27) 333~ 2 ó.:

~:i FEST
r undac:io Esp r1to· sa11tense de Tecno logia

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

17

17

18

19

20

FUNDAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST

LISTA DE PRESENÇA
PRIMEIRA REUNIÃO EXTRORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

DATA: 28/06/2022 - 1 O H

NOME

LUCIANO RAIZER MOURA

GERALDO ROSSONI SISQUINI

FABIO DE ASSIS RESSEL PEREIRA

PATRICIO JOSE MOREIRA PIRES

ALESSANDRO MATTEDI

BRUNO VENTURINI LOUREIRO

JOSE ROBERTO RANGEL DE ALMEIDA

MARCELO EDUARDO VIEIRA SEGATTO

MARCIO COELHO DE MATTOS

JULIANA DOS SANTOS COSTA DENARDE

JOSSYL CESAR NADER

ALBERTO FREDERICO SALUME COSTA

MAXSUEL MARCOS ROCHA PEREIRA

FABIO CORREIA DO ROSARIO

JOSE CARLOS ZANOTELLI

PATRICIA BRUNOW

RADEGAZ NASCER

PATRICIA BOURGUIGNON SOARES

ARMANDO BIONDO FILHO

LUCAS CARVALHO CAMATTA RANGEL

Fundação Espírito-santense de Tecnologia

/ ~ SINATURA
I /

Av. Ferna ndo Ferra ri , 845 -Campus Universitário. Go iabei ras - Vitória - ES ICEP: 29075-0101 CNPJ:02.980.103/0001 -90
(27) 3345-7555 1 (27) 3335-2181 I (27) 3335-2182 l www.fest.org.br l contato@fest .org.br • 1

,, ..... __ ,...-.._ ·······---~·······- - -- -·······---.._.,,__ -:::::::=-- =-- -~ = ·······- -~ -·······- _......_..,.. -Fu nda çã o Espírito santense de Tecnolog ia

TERMO DE POSSE QUE ASSINA

Sr. FRANCO MACHADO

Aos 06 dias do mês de maio, do ano de dois mil e vinte, na sala de reuniões do

Labpetro na Universidade Federal do Espírito Santo, situada na Avenida Fernando

Ferrari, 845, Goiabeiras, nesta cidade de Vitória, capital do Estado do Espírito

Santo, tomou posse como Conse lheiro Suplente, recondução de mandato, em

reunião nesta data, no Conselho de Adm inistração da Fundação Esp írito-santense

de Tecnologia - FEST, representando a Federação das Indústrias do Estado do

Espírito Santo - FINDES com mandato de 19/05/2020 a 18/05/2022. O Sr. Franco
Machado, brasileiro, solteiro, portador da carteira de identidade nº 1030510 SSP

ES, inscrito no CPF 031 .784.917-40, pós-graduado em Gestão de Ma rketing,

residente e domiciliado nesta capital do Estado do Espírito Santo, tendo sido

cumpridas todas as formalidades legais e estatutárias. E, para que se produza os

efeitos legais, eu Patrícia Bourguignon Soares, secretária, lavrei o presente termo

que subscrevo, e que va i assinado também pelo empossado.

Vitória - ES, 15 de julho de 2021 .

anco Machado

P
Q,Baj~ S

atric1a ourgu1gnon oares

Fundação Espírito-santense de Tecnologia
Av. fernando Ferrari , 845 - Campus Universitário. Goiabeiras - Vi tóri a - ES I CEP: 29075-0101 CNPJ: 02.980. 103/0001-90
(27) 3345-7555 I (27) 3335·2181 I (27) 3335-2182 lwww.fest.org.brl contato@fest .org.br

1

f!lljlN l __ ,...-...._

t••••11 •--............. -
·· · · · · · - ala -- -t••····---- ._.,,,_ -·······--- ·----. -·······- - .. - -·······- _ ...........,_. -·······- _ ___.,.. _
Fundação Es pírito ,antcn,e de Tec nologia

1)
TERMO DE POSSE QUE ASSINA

Sr. MATEUS SIMÕES DE FREITAS

Aos 06 dias do mês de maio, do ano de do is mil e vinte, na sala de reuniões do

Labpetro na Universidade Federal do Esp íri to Santo, situada na Avenida Fe rn ando

Ferrari , 845, Goiabe iras, nesta cidade de Vitória, capital do Estado do Espírito

Santo, tomou posse como Conselheiro Titular, recondução de mandato, em

reunião nesta data, no Conselho de Adm inistração da Fundação Espírito-santense

de Tecnologia - FEST, representand o a Federação das Indústrias do Estado do

Espírito Santo- FINDES com mandato de 19/05/2020 a 18/05/2022. O Sr. Mateus
Simoes de Freitas, bras il eiro, (casado), portador da carteira de identidade nº

1687672 SSP-ES, inscrito no CPF 090,221,687-27, Mestre em Engenharia

M ecânica e Aeronáutica pe lo ITA e engenheiro eletricista pela UFES, resid ente e

domiciliado nesta capital do Estado de Espírito Santo, tendo sido cumpridas todas

as formalidade s legais e estatutárias. E, para que se produza os efe it os 1eg~is, eu

Patrícia Bourguignon Soares, secretária, lavrei o presente termo que subscrevo, e

que va i ass inado também pelo empossado . l~
\ '\ í\

■ ,.. ■ FREITAS. õ:m

• JOSE MARIA M

Vitória - ES, 15 de j ulho de 2021 . ~ Selo D1g1ta1: n
r:i · Emolu'";mtos
W · • Consulte autent1c1d ide e

1
' O~íC/O~ //( Í'/ /
< >-=2:,_M_ç\~~u~ ihl ões de Freitas

'---'

P 2BC\ ruVLU') S
ASTABEUONATOO[NOTASTABEll0NATOOEN0TASTA8ELIONAIOOENOTASTABEllONATODE N0TASTABELIONAT0D[N01ASIABlllONATOOENOTASTAB[ll0NATOOI

atric1a ourgu1gnon oares ~•·· . Roeoahoço poc Hmolh,nç, o fi,mo do PATRI"'"
:'ll i• 1 L:.I BOURGUIGNON SOARES. Em Testº da verdade . Vitória-~S l, ; 04/08/2022. 14:58 23 . Tu .

,. . ~ h;; Weber~o_n Ribe iro dos Santos - escrevente administrativo ' OD ' Selo D1g1tal: 153387.MBA2207.02788
~ Emolumentos: R$ 8,32 Encargos: R$ 1,81 Total: RS B,23
· Consulte autenticidade em www.tjes .jus.br ., .. ,.,.

Fundação Espírito-santense de Tecnologia
Av. Fernando Fer ra ri. 845- Cam pu s Univers itár io. Goiabeiras · Vi tória · ES I CEP· 29075-0101 CNPJ:02.980.103/0001 -90
(27) 3345-7555 I (27) 3335·2181 1 (27) 3335·2182 l www.fest .org.brl contato@fest .org.br • 1